

**CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRANTE****Resposta aos recursos contra o gabarito preliminar****PROVA DE PROFESSOR DE HISTÓRIA**

**Questão 66:** Com base na análise minuciosa realizada na questão de nº 66 da Prova de Professor de História, fica determinado **INDEFERIDO** o pedido de anulação da questão.

A Banca Examinadora deixa de forma clara e objetiva que seja assinalado o período ao qual está compreendido a república populista que foi de (1945 – 1964), e esse período fica compreendido entre o período da quarta república que foi de (1946 - 1967), que de fato é o gabarito da questão. Nesse caso, permanece o gabarito original da questão.

Fonte: [https://www2.camara.leg.br/a\\_camara/conheca/historia/a4republica.html#:~:text=A%20Quarta%20Rep%C3%BAblica%20%2D%2018%2F09,h%C3%A1%2015%20anos%20no%20poder.](https://www2.camara.leg.br/a_camara/conheca/historia/a4republica.html#:~:text=A%20Quarta%20Rep%C3%BAblica%20%2D%2018%2F09,h%C3%A1%2015%20anos%20no%20poder.)

**PROVA DE PROFESSOR DE MATEMÁTICA**

**Questão 63:** Com base na análise minuciosa realizada na questão de nº 63 da Prova de Professor de Matemática, fica determinado **INDEFERIDO** o pedido de anulação da questão.

A Banca Examinadora solicita por meio do comando da questão uma das responsabilidades da união, com base na Lei Nº 9.394/1996. A única assertiva que satisfaz a questão é a letra D, que se refere ao Art. 9, Inciso V da lei supracitada, já as demais alternativas se referem as respectivas responsabilidades dos Estados ou Municípios que constam nos artigos 10º e 11º da legislação em questão. Nesse caso, permanece o gabarito original da questão.

Fonte: Lei Nº 9.394/1996.

**PROVA DE DIGITADOR DO CADASTRO ÚNICO**

**Questão 26:** Com base na análise minuciosa realizada na questão de nº 26 da Prova de Digitador do Cadastro único, fica determinado **INDEFERIDO** o pedido de mudança do gabarito da questão.

É solicitado pela Banca Examinadora que o candidato assinale a assertiva que apresente o atalho do Word que coloca o texto abaixo do alinhamento e diminuto, de acordo com o manual e estudos técnicos de utilização dessa ferramenta da Microsoft, designa que o atalho para tal função se dá pela combinação das seguintes teclas do computador: "Ctrl + =", como mostra na assertiva A que é de fato o gabarito da questão. O atalho apontado equivocadamente pelo candidato como gabarito da questão na alternativa B é uma função oposta à solicitada pelo enunciado, que é "Ctrl + Shift + =". Nesse caso, permanece o gabarito original da questão.

### **PROVA DE AUXILIAR DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO**

---

**Questão 26:** Com base na análise minuciosa realizada na questão de nº 26 da Prova de Auxiliar de Consultório Odontológico, fica determinado **INDEFERIDO** o pedido de mudança do gabarito da questão.

É solicitado pela Banca Examinadora que o candidato assinale a assertiva que apresente o atalho do Word que coloca o texto abaixo do alinhamento e diminuto, de acordo com o manual e estudos técnicos de utilização dessa ferramenta da Microsoft, designa que o atalho para tal função se dá pela combinação das seguintes teclas do computador: "Ctrl + =", como mostra na assertiva A que é de fato o gabarito da questão. O atalho apontado equivocadamente pelo candidato como gabarito da questão na alternativa B é uma função oposta à solicitada pelo enunciado, que é "Ctrl + Shift + =". Nesse caso, permanece o gabarito original da questão.

### **PROVA DE PROFESSOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS**

---

**Questão 29:** Com base na análise minuciosa realizada na questão de nº 29 da Prova de Professor de Ciências Biológicas, fica determinado **INDEFERIDO** o pedido de anulação da questão.

A Banca Examinadora entende que o mero erro na palavra "arquivo" não compromete a compreensão do comando da questão, visto que, a palavra aparece mais de uma vez no próprio enunciado, inclusive, em sua grafia correta. Nesse caso, permanece o gabarito original da questão.

---

## PROVA DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

---

**Questão 34:** Com base na análise minuciosa realizada na questão de nº 34 da Prova de Auxiliar de Serviços Gerais, fica determinado **INDEFERIDO** o pedido de mudança do gabarito da questão.

A Banca Examinadora solicita que o candidato encontre a metade do valor de uma melancia vendida em um supermercado, sabendo que o valor total da melancia é dado pela soma de R\$  $12 + \frac{1}{3}$  do seu valor total. Ora, se estamos afirmando que o valor total é um  $\frac{1}{3} + 12$ , logo temos que os  $\frac{2}{3}$  que faltam para forma todo o valor, é o próprio 12, então  $\frac{2}{3}$  é igual a 12 e  $\frac{1}{3}$  é igual a 6, agora temos que,  $12 + 6 = 18$ . Logo, o valor total da melancia é igual a R\$ 18,00. Já a metade do seu valor é igual a R\$ 9,00 como afirma o gabarito da questão. Nesse caso, permanece o gabarito original da questão.

---

## PROVA DE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

---

**Questão 33:** Com base na análise minuciosa realizada na questão de nº 36 da Prova de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, fica determinado **INDEFERIDO** o pedido de mudança do gabarito da questão.

A Banca Examinadora solicita que o candidato indique qual letra estará gravada no sapato de Nº 1443 da fileira. Veja: Para facilitar os cálculos vamos trabalhar com o número  $(1443 - 1) = 1442$ .

Como as letras se repetem em cada par de sapato, temos que considerar apenas um sapato de cada par, nesse caso, iremos dividir  $\frac{1442}{2} = 721$ . Dessa forma, teremos as 5 letras se alternando sem a repetição dos pares, como são 5 letras diferentes que obedecem a uma ordem (P, D, J, M, A), devemos dividir  $\frac{721}{5} = 144$  e sobra 1.

Logo, podemos concluir que serão 144 grupos de 5 na ordem estabelecida, e 1 que sobrou representa a próxima letra do próximo sapato que é P, porém, no início da resolução tiramos 1 unidade para facilitar as contas, então, será imediatamente a próxima letra que é D. Nesse caso, permanece o gabarito original da questão.

**Questão 36:** Com base na análise minuciosa realizada na questão de nº 36 da Prova de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, fica determinado **DEFERIDO** o pedido de anulação da questão. Nesse caso, a Questão 36 será **ANULADA**.

---

## PROVA DE ENFERMAGEM

---

**Questão 36:** Com base na análise minuciosa realizada na questão de nº 36 da Prova de Enfermagem, fica determinado **INDEFERIDO** o pedido de anulação da questão.

A Banca Examinadora entende que não há nenhuma dificuldade para a compreensão do enunciado da referida questão, como também, o candidato não apresentou nenhuma fundamentação legítima. Nesse caso, permanece o gabarito original da questão.

### **PROVA DE PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS OU PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO**

---

**Questão 33:** Com base na análise minuciosa realizada na questão de nº 33 da Prova de Professor de Séries Iniciais ou Professor do 1º ao 5º ano, fica determinado **INDEFERIDO** o pedido de anulação da questão.

A Banca Examinadora solicita de forma clara e objetiva que o candidato assinale as proposições lógicas válidas, entende-se que não há prejuízo na compreensão no comando da questão, visto ainda que, a questão posterior se trata da mesma temática da referida questão. Nesse caso, permanece o gabarito original da questão.

### **PROVA DE ASSISTENTE SOCIAL**

---

**Questão 52:** Com base na análise minuciosa realizada na questão de nº 52 da Prova de Assistente Social, fica determinado **DEFERIMENTO** do pedido de anulação da questão.

A Banca Examinadora solicita ao candidato para que indique uma das diretrizes da qual a organização da assistência social tem como base, ao passo que as alternativas de letra "b" e "d", estão com o mesmo enunciado: Respeito à dignidade do cidadão, à sua autonomia e ao seu direito a benefícios e serviços de qualidade, bem como à convivência familiar e comunitária, vedando-se qualquer comprovação vexatória de necessidade. Nesse caso, a Questão 36 será **ANULADA**.

## PROVA DE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

---

**Questão 66:** Com base na análise minuciosa realizada na questão de nº 66 da Prova de Assistente Administrativo, fica determinado o **INDEFERIMENTO** do pedido de anulação da questão.

A Banca Examinadora solicita de forma clara e objetiva para que o candidato indique, dentre as opções dispostas nas alternativas, qual não faz parte do sistema de protocolo. Ao passo que indica a alternativa "b" como opção correta à questão. Entende-se que não há prejuízo na compreensão no comando da questão, tendo em vista, que enquanto o sistema de protocolo é importante para o recebimento e encaminhamento de documentos, a gestão de documentos é um processo mais amplo que abrange todo o ciclo de vida dos documentos na empresa. Nesse caso, permanece o gabarito original da questão.

Fonte: Norma ISO 15489-1:2001.

## PROVA DE AUXILIAR DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO

---

**Questão 67:** Com base na análise minuciosa realizada na questão de nº 67 da Prova de Auxiliar de Consultório Odontológico, fica determinado o **INDEFERIMENTO** do pedido de anulação da questão.

A Banca Examinadora solicita de forma clara e objetiva para que o candidato indique os quatro grupos, pelos quais, a dentição dos adultos é classificada, ou seja, o candidato deve indicar a opção correta dentre as alternativas dispostas. A alternativa acolhida pela banca como correta foi a letra "b", a alternativa está correta porque a dentição humana adulta é composta por um total de 32 dentes, que são classificados em quatro tipos: incisivos, caninos, pré-molares e molares. Esses dentes compartilham algumas características anatômicas, como a presença de uma coroa, que é a parte visível do dente acima da gengiva, e uma raiz, que se fixa no osso alveolar. Os incisivos são os dentes frontais e têm formato de lâmina, usados para cortar e morder alimentos. Os caninos têm formato de cone e são usados para rasgar e triturar alimentos mais duros. Os pré-molares e molares têm superfícies planas e são usados para triturar e moer alimentos.

Em relação as demais alternativas: o fato de estarem claramente com erro de grafia faz parte do objetivo da questão de selecionar o candidato mais preparado para responder a solicitação feita no enunciado. Pois, o candidato que não notasse tamanha grosseria nas demais alternativas, obviamente não continha o conhecimento suficiente para acertá-la. Tendo em vista, que a questão pedia a alternativa correta e não a incorreta. Nesse caso, permanece o gabarito original da questão.

Fonte: livro "Anatomia e Escultura Dental" de Marília Compagnoni et al., publicado pela editora Santos. Além disso, sites de instituições renomadas na área odontológica, como a Associação Brasileira de Odontologia (ABO), o Conselho Federal de Odontologia (CFO) e a Sociedade Brasileira de Odontologia e Estomatologia (SBOE).

## PROVA DE ODONTÓLOGO

---

**Questão 45:** Com base na análise minuciosa realizada na questão de nº 45 da Prova de Odontólogo, fica determinado o **INDEFERIMENTO** do pedido de anulação da questão.

A Banca Examinadora solicita de forma clara e objetiva para que o candidato indique a opção incorreta, dentre as alternativas, sobre o tema: cárie. Indicando como alternativa a ser marcada a letra "b". A banca permanece com seu entendimento de que cárie é transmissível, portanto, a alternativa "a" não estaria incorreta. A transmissão da bactéria que causa a cárie dentária, principalmente o *Streptococcus mutans*, ocorre através do contato direto com a saliva de uma pessoa infectada. Essas bactérias são transmitidas de pessoa para pessoa por meio de atividades cotidianas, como beijar, compartilhar utensílios de cozinha, copos, escovas de dentes e outros objetos que entram em contato com a boca. A transmissão pode ocorrer principalmente durante a infância, quando a higiene bucal ainda não é bem estabelecida e as crianças são mais propensas a compartilhar objetos de uso pessoal. Além disso, a transmissão pode ocorrer de mãe para filho durante o parto, ou pela amamentação, caso a mãe tenha cárie dentária. Uma vez que as bactérias causadoras da cárie dentária se estabelecem na boca, elas se alimentam dos açúcares presentes nos alimentos e produzem ácidos que desmineralizam o esmalte dos dentes, causando a cárie. Por isso, é importante adotar medidas preventivas, como uma boa higiene bucal, limitação do consumo de açúcares e visitas regulares ao dentista, para evitar a transmissão e o desenvolvimento da cárie dentária. Nesse caso, permanece o gabarito original da questão.

Fonte: "Cárie Dentária na Infância - Uma Abordagem Contemporânea" de autoria por Carlos Alberto Feldens (Autor), Paulo F. Kramer (Autor). O livro apresenta informações sobre as causas da cárie dentária, a transmissão da doença, os fatores de risco e as medidas preventivas que podem ser adotadas para controlar a doença.

**Questão 64:** Com base na análise minuciosa realizada na questão de nº 64 da Prova de Odontólogo, fica determinado o **INDEFERIMENTO** do pedido de anulação da questão.

A Banca Examinadora solicita de forma clara e objetiva para que o candidato indique a opção incorreta, dentre as alternativas, sobre o tema: cimento.

a) É verdade que o cimento dentário não possui inervação, ou seja, não possui nervos, o que significa que não é capaz de sentir dor.

b) Também é verdade que o cimento dentário não passa por remodelação em condições fisiologicamente normais. Isso significa que, ao contrário do osso, que é constantemente remodelado ao longo da vida, o cimento dentário mantém sua forma e estrutura original.

c) A alternativa "c" está incorreta. O cimento dentário possui vasos linfáticos, que são responsáveis por drenar o fluido linfático do tecido periodontal adjacente.

d) É verdade que o cimento dentário não é vascularizado, ou seja, não possui vasos sanguíneos. No entanto, como mencionado anteriormente, o cimento dentário possui vasos linfáticos, que são diferentes dos vasos sanguíneos.

Nesse caso, permanece o gabarito original da questão.

Fonte: livro "Histologia Básica: Texto e Atlas", dos autores Luiz C. Junqueira e José Carneiro. Na seção sobre o tecido ósseo e o tecido periodontal, o livro explica as características do cimento dentário, incluindo sua função, estrutura e vascularização. Esse livro é uma referência amplamente utilizada em cursos de graduação em odontologia e em outras áreas da saúde que requerem conhecimentos de histologia.

**Questão 67:** Com base na análise minuciosa realizada na questão de nº 67 da Prova de Odontólogo, fica determinado o **INDEFERIMENTO** do pedido de anulação da questão.

A Banca Examinadora solicita de forma clara e objetiva para que o candidato indique a opção incorreta, dentre as alternativas, sobre o tema: restauração da amálgama. Entende-se que não há prejuízo na compreensão no comando da questão, tendo em vista, que a recomendação para aguardar um período de 48 horas após a inserção da restauração de amálgama e realizar o procedimento com isolamento absoluto do campo operatório é baseada em evidências científicas e em diretrizes de práticas clínicas estabelecidas por organizações odontológicas e de saúde. A Associação Brasileira de Odontologia (ABO) recomenda em suas diretrizes que o isolamento absoluto deve ser utilizado sempre que possível durante a remoção de amálgama, para reduzir a exposição do paciente e do profissional a vapores e partículas de mercúrio. Além disso, a ABO também recomenda que o procedimento seja realizado após um período mínimo de 48 horas após a inserção da restauração, para permitir a completa solidificação da amálgama. Nesse caso, permanece o gabarito original da questão.

## PROVA DE MÉDICO CLÍNICO GERAL

---

**Questão 43: INDEFERIDO** – A despeito da fonte trazida pelo recorrente, não há erro na questão em comento, o uso de hidroclorotiazida e losartana para diagnóstico inicial de hipertensão arterial em adultos encontra amparo em larga literatura médica. A exemplo do estudo específico em: [www.gov.br/conitec/pt-br/midias/consultas/relatorios/2022/20221205\\_relatorio\\_losartana\\_hidroclorotiazida\\_cp\\_81\\_2022.pdf](http://www.gov.br/conitec/pt-br/midias/consultas/relatorios/2022/20221205_relatorio_losartana_hidroclorotiazida_cp_81_2022.pdf)

**Questão 44: INDEFERIDO** - A anulação de questão em concurso público é medida extrema e somente deve se dar se não há respostas possíveis, se o entendimento é impossível ou se há mais de uma alternativa compatível. No caso em comento, apesar de um evidente erro de digitação, a similitude da palavra presente no gabarito e a ausência de qualquer alternativa que possa ser resposta, não resta necessidade de anular a questão.

**Questão 50: INDEFERIDO** – Não há erro na alternativa apontada como gabarito.

Fonte:

[https://gde.diagnosticosdobrasil.com.br/GDE\\_Home/DetalheDoExame.aspx?ExameId=ELHB](https://gde.diagnosticosdobrasil.com.br/GDE_Home/DetalheDoExame.aspx?ExameId=ELHB)

**Questão 61: DEFERIDO** – Houve erro na divulgação do gabarito, que deveria ter previsto a alternativa “d” como a correta.

Mudança do gabarito para alternativa “d”.

Fonte:

<https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/m/malaria>

**Questão 68: DEFERIDO** – Houve erro na divulgação do gabarito, que deveria ter previsto a alternativa “a” como a correta.

Mudança do gabarito para alternativa “a”.

## PROVA DE ENFERMEIRO

---

**Questão 41:** Com base na análise minuciosa realizada na questão de nº 41 da Prova de Enfermeiro, fica determinado o **INDEFERIMENTO** do pedido de anulação da questão.

As infecções do sítio cirúrgico (ISC) são uma infecção comum associada à assistência à saúde (IRAS). Segundo o *Center for Disease Control and Prevention*, as infecções do sítio cirúrgico são definidas como infecções que ocorrem 30 dias

após a cirurgia sem implante, ou dentro de 90 dias se um implante for colocado e a infecção estiver relacionada à cirurgia. Nesse caso, permanece o gabarito original da questão.

**Questão 52:** Com base na análise minuciosa realizada na questão de nº 52 da Prova de Enfermeiro, fica determinado o **INDEFERIMENTO** do pedido de anulação da questão.

A despeito da fonte trazida pela recorrente, vê-se que a questão propositalmente não traz maiores detalhes acerca do ferimento, justamente para que o candidato devesse escolher o curativo que, genericamente, em tese, serviria de forma mais eficaz. Há diversas fontes que mostram o uso mais apropriado do alginato como curativo para ferida com exsudato moderado. Conferir, por exemplo, "Indicação dos curativos baseado nos produtos padronizados pela Secretaria de Saúde do Distrito Federal", que em sua indicação para alginato há "feridas de moderada a altamente exsudativas, de **qualquer etiologia**". Assim não resta erro ou motivo para anular a questão em comento.

**Questão 60:** Com base na análise minuciosa realizada na questão de nº 60 da Prova de Enfermeiro, fica determinado o **INDEFERIMENTO** do pedido de anulação da questão.

Por mais que haja um erro de digitação bastante pontual, o mesmo não tem o condão de gerar a anulação da questão, vez que nenhuma outra alternativa apresenta resposta correta e a palavra "errada" é muito facilmente entendível.

---

### PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS

---

**Questão 43:** Com base na análise minuciosa realizada na questão de nº 43 da Prova de Professor de Séries Iniciais, fica determinado o **DEFERIMENTO** da mudança de gabarito, haja vista ter sido divulgado de forma equivocada, **devendo ser modificada para a alternativa "A"**.

---

### PORTUGUÊS DE CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

---

**Questão 04:** **DEFERIMENTO** - Considerando que houve erro em ficar duas alternativas idênticas (b ou d), houve claro prejuízo para o candidato, não restando alternativa que não seja a **ANULAÇÃO DA MESMA**.

**Questão 12: INDEFERIDO** – Não resta erro algum quanto à pontuação da frase analisada, de forma que o gabarito deverá permanecer inalterado.

---

### **PORTUGUÊS DE CARGOS DE PROFESSOR**

---

**Questão 07: DEFERIMENTO** - Considerando que houve erro em ficar duas alternativas com erros de concordância (“a” e “b”), houve claro prejuízo para o candidato, não restando alternativa que não seja a **ANULAÇÃO DA MESMA**.

**Questão 19: INDEFERIDO** – A partícula presente na alternativa “c” é sim um pronome átono, já que se trata da junção de “me” com “o”.

---

### **PORTUGUÊS DE CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR**

---

**Questão 07: INDEFERIMENTO** – Concordância e regência são temas que, mesmo guardando certas diferenças conceituais, são ligados umbilicalmente. No contexto do enunciado, não resta dúvidas sobre que tipo de análise o candidato deverá submeter. Ademais, somente a alternativa apontada no gabarito consegue responde o enunciado.

**Questão 09: INDEFERIMENTO** – O “cujo” se refere e combina com “o estagiário”, por isso o uso de singular masculino. O “a” é artigo definido que combina com a palavra feminina e singular “eficiência”. Já o verbo “falar” tem dois complementos: “o estagiário”, atuando como objeto direto, e o pronome oblíquo “lhe”, representando objeto indireto, haja vista que indica a pessoa com quem se falou. Dessa forma, o verbo em estudo se classifica como transitivo direto e indireto. A questão não apresenta erro.